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ÖZET 

 
Ġnternetin yaygınlaĢmasıyla birlikte internet haberciliği de gün geçtikçe etkinliğini 

artırmaktadır. Yeni bir reklâm zemini sunan internet gazeteciliğinde, ulaĢılmanın, tercih 

edilmenin, yaygın ve cazip olmanın göstergesi geleneksel gazetecilikte olduğu gibi satın alınma 

değil tıklanmadır. Ġnternet gazeteciliğinde haber metninin niteliğinden öte, metne ulaĢılmanın 

niceliği reyting ölçütü olduğu için, zaman zaman haber editörleri “kapan” manĢetler kavramıyla 

ifade edilebilecek baĢlıklar kullanmaktadırlar. “Haber değeri” varmıĢ izlenimi uyandıran ve 

yakınlık, korku, endiĢe, merak, heyecan uyandıracak bir dille oluĢturulan bu haber baĢlıklarına 

yüklenen rol, Cursor (imleç) tam da baĢlığın üstüne denk gelecek biçimde, okurun mouse’u 

(fareyi) tıklatmasını sağlamaktır. Bu noktada genellikle tıklanan haber baĢlığı ile haberin kendisi 

arasında tam bir paralellik, birlik ve bütünlük gözetilmemektedir. Bu çalıĢmada, internet 

gazetelerinin tıklanma sayısı doğrultusunda reklâm gelirlerinden pay alma kaygısının neden 

olduğu haber manĢetlerindeki yanıltıcı dil kullanımı incelenmiĢtir. Farklı haber sitelerinden bir 

ay boyunca taranarak elde edilen örnekler, manĢet ve haber metinlerindeki uyum bakımından 

nitel analiz yöntemi ile değerlendirildikten sonra elde edilen sonuçlar ortaya konmuĢtur. 
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CLICKING ANXIETY IN INTERNET JOURNALISM AND 

“TRAP” HEADLINES  

 

ABSTRACT 

 
With internet’s becoming widespread, internet journalism is increasing its  

effectiveness. The indicator of being accessible, preferred, common and appealing in internet 

journalism that provides a new basis for advertisement is not being purchased as in traditional 

journalism, but being clicked. Since the quantity of reaching the text is the criteria of rating in 

internet journalism rather than the quality of news text, news editors sometimes use headings 

that can be defined as “trap headlines”. The role given to these headlines that are providing the 

impression of they have “newsworthiness” and created in a language that will arise intimacy, 

fear, anxiety, curiosity and excitement is to make reader click the mouse as the cursor is right on 

the headline. At this point, complete parallelism, unity and integrity between the headline that is 

clicked and the news itself are not pursued by generally the person preparing the page. In this 

study, deceptive use of language in news headlines resulting from the anxiety of getting a share 

form advertisement revenues in line with the number of clicks on internet newspapers was 

examined. The samples obtained by scanning for one month from different news sites were 

evaluated via qualitative analysis method in terms of consistency in headlines and news texts, 

and the results were put forward.  
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GĠRĠġ 

Bu çalıĢma, hızla yaygınlaĢmakta olan internet gazeteciliğinde 

üzerinde fazla durulmamıĢ bir etik sorunu ortaya çıkartmayı amaçlamaktadır. 

Bu sorun; ticari kaygının, internet sitelerinin vitrinindeki haber manĢetlerini, 

yanıltıcı bir kurgu içerisinde kullanıcıya sunmaya yöneltmesi biçiminde 

özetlenebilir. ÇalıĢmanın, internet haberciliğinin daha sağlıklı, güvenilir bir 

haber kaynağı olarak geliĢimine devam etmesi yönünde bir özeleĢtiri olanağı 

sağlayacağı düĢünülmektedir. 

Geleneksel anlamda medya sektörü, içerik, dağıtım ve reklâm olarak 

üç temel faktörün yönetim etkinliğine bağlıyken, günümüzde dijital 

gazeteciliğin yaygınlaĢması bu faktörlerde bazı değiĢikliklere yol açmıĢtır. 

Örneğin, editoryal bileĢenleri oluĢturan ve içeriği geliĢtiren gazeteci, köĢe 

yazarı, serbest yazar ve editörlere bu süreçle birlikte web yöneticileri de 

katılmıĢtır. Bunun yanında geleneksel anlamda dağıtım, ürünün satıĢ noktaları 

yoluyla tüketicilere ulaĢtırılması Ģeklinde iĢlemekteyken, bugün dijital 

ortamlarda gazetelerin dağıtımı, tek tıklama veya bir tuĢa dokunuĢla 

gerçekleĢmektedir. Dijital gazeteciliğin hız, güncellik, kesintisizlik, 

multimedya kullanımı, arĢivleme, interaktif etkileĢim ve haberle ilgili ek arka 

plan bilgilerine anında ulaĢılabilmesi gibi sayısız üstünlük unsuru pek çok 

araĢtırmacı tarafından vurgulanmaktadır (Geray ve Aylin, 2010: 307-308; 

Çakır, 2007: 125; Kara, 2005: 125; Dilmen, 2005: 96; Deuze, 2001: 2; Harper, 

2000: 210-213). Ancak bazı unsurlar hem tüketiciler açısından hem de 

yayıncılar açısından birtakım sıkıntıları da beraberinde getirmektedir. 

Geleneksel medya güçlü bir sermaye gerektirdiği için pastanın paylaĢımındaki 

rekabet sınırlı taraflarca gerçekleĢtirilmekte idi. Ancak dağıtımın ve baskı 

maliyetlerinin ortadan kalkması daha geniĢ bir kitlenin rekabete 

katılabilmesine olanak tanımıĢtır. Bu demokratik çok seslilik açısından olumlu 

olsa da sektördekiler açısından daha katı bir rekabetin doğması anlamına 

gelmektedir. Rekabetin sonucu ortaya çıkan ve internet gazeteciliğinin 

üstesinden gelmek zorunda olduğu en ciddi sorun güvenilirlikle ilgili olandır. 

Sadece kullanıcıya haberi daha hızlı iletme aceleciliğine bağlı yanlıĢ 

bilgilendirme değil, daha çok reklâm için daha fazla tıklanmak amacıyla 

kullanılan yöntemler de bazı etik sorunlar doğurabilmektedir.  

Bu noktada kitle iletiĢim araçlarının, sahip olduğu potansiyel izleyici 

kitlesini reklâm verenlere pazarlamak gibi ticari bir yönünün olduğunu 

hatırlamak gerekmektedir. Kazancın büyük kısmı ticari firmaların verdiği 

reklâmdan elde edilmektedir. Gazete sahibi, satıĢ rakamı üzerinden reklâm 

talep etmekte ve reklâm fiyatını belirlemektedir. Televizyon yayıncıları ise 

reyting ölçümlerini ticari firmalara sunarak reklâm talebini ve fiyatını 

oluĢturmaktadır. Ġnternet portalları ise aynı talebi tıklama sayısı üzerinden 

yapmaktadır. Bu durum internet haber baĢlıklarının içeriğini etkilemektedir.  
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Ġnternet gazetesinde, geleneksel baĢlıktan farklı olarak okuyucu, 

aktarıcı baĢlık üzerine link verilerek baĢka sayfaya yönlendirilir. Aktarıcı 

baĢlık, haber ayrıntısının baĢka bir sayfada okunabileceğini gösterir. Normal 

gazeteye oranla daha küçük bir ekrana neredeyse tüm içeriğin sığdırılması 

zorunluluğu internet sayfasının sadece baĢlık ve resimle sınırlı kalmasına 

neden olmaktadır. Bu arada okuyucunun önü reklamla kesilmekte ya da farklı 

ilgili link önerileri verilmektedir. Kullanıcıyı haberi tıklatmaya yönlendirme 

çabası,  kimi zaman geleneksel gazetelerde uygulanması daha zor olan bir 

takım yöntemlerin uygulanmasına yol açabilmektedir. Örneğin, okuyucu 

manĢet yoluyla belli bir konuda beklentiye sokularak haber metni sayfasına 

yönlendirilmiĢ ve beklentisine uygun bir metinle karĢılaĢmadığında bir düĢ 

kırıklığına uğramıĢ olsa da artık yayıncı hedefine ulaĢmıĢ olmaktadır.  

 

1. YÖNTEM 

Bu araĢtırmada yöntem olarak söylem analizi tercih edilmiĢtir. Kısaca 

dilin incelenmesi diyebileceğimiz söylem analizi, ifadelerin sözdizimsel ve 

semantik sınırlarının ötesine gitmeyi ve bu ötede yatan anlam ve içeriği 

incelemeyi gerektirmektedir (Çelik ve EkĢi, 2008: 105). Kim nasıl ve niçin 

konuĢuyor, yazıyor veya nasıl okuyor gibi sorularla baĢlayan söylem analizi 

varsayımlardan değil belirsizliklerden hareket etmektedir. Söylem analizi, dili 

kullanan insanların dille ne yaptıkları sorusuna cevaben, bir söylemdeki 

linguistik özellikleri inceleyen pragmatik bir yöntemdir (Sözen, 1999). Bu 

yöntemde analizci “anlam” la ilgilenir “Bu durumda bunun anlamı ne?”, 

“Neden bunu söyledi ya da bu durumda aslında kastettiği Ģey ne?” Ģeklindeki 

iki soru türü üzerinde odaklanır. Söylem analizi katı kurallar ya da ilkelerle 

yetinmeyerek, söylem içinde bireylerin neleri ihlal ettikleri, görmezden 

geldikleri ve muallâkta kaldıkları üzerinde de durur. Söylem çözümlemesinde 

ana amaç, anlamlandırma ya da yorumlamadır (Van Dijk’tan Akt. Barker ve 

Galasinski: 2001, 63-64). 

Açıklayıcı ve yorumlayıcı özelliği ile öne çıkan ve yanlı bir okuma 

olan söylem analizinde haber metninin retoriği, imaları, baĢlık ve 

hikâyelendirme gibi unsurlarının incelenmesi yoluyla arka planda yatan 

niyetler ortaya çıkarılmaya çalıĢılmaktadır. Çünkü iletiĢim anlam ve dil 

üzerinde temellenerek Ģekillendiğinden, etkileme de söylemsel alanda gizlidir 

(Hall, 2002: 106). Bir anlamda ifadelerin maskesinin düĢürülmesinin 

amaçlandığı söylem analizinde tematik bağlam açısından baĢlık, giriĢ, haberin 

okunuĢ biçimini etkileyen fotoğraf, kelime ve deyimlerin seçimi, cümlelerin 

gramatik yapısı üzerinde odaklanılır (Van Dijk, 1988: 29). Söylem analizi 

politikadan, ideolojiden, stratejik yönetime ve pazarlamaya kadar uzanan geniĢ 

bir konu yelpazesine iliĢkin olarak yürütülebilir (BaĢ ve Akturan, 2008). 

Bu doğrultuda araĢtırmamız geleneksel yayın ağına da sahip olan 

Habertürk, Sabah ve Hürriyet’in haber siteleri ile sadece internet üzerinden 

yayın yapan Mynet haber sitesindeki manĢetler ve haber içerikleri üzerinde 
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uygulanmıĢtır. ġubat (2010) ayı boyunca bu haber siteleri taranmıĢ ve 11 adet 

örnek belirlenmiĢtir. Ġncelenecek metinler, aranan özelliğin en vurgulu olduğu 

inceleme için en uygun metinleri sağlayan, bir tür yanlı örneklem 

diyebileceğimiz ön seçim ile belirlenmiĢtir.  

AraĢtırma “Kapan” ManĢet kavramı üzerinde odaklanmıĢtır. “Kapan” 

ManĢet, “haber değeri” varmıĢ izlenimi doğuran ve yakınlık, korku, endiĢe, 

merak, heyecan uyandıracak bir dille oluĢturulan, kullanıcıyı sitede tutmayı 

hedefleyerek kurulmuĢ manĢetleri ifade eden bir kavram olarak belirlenmiĢtir. 

“Kapan” ManĢetlerin incelenmesi iki unsurun söylem analizi içinde 

değerlendirilmesi ile ilgilidir. Bunlardan biri haberin baĢlığı diğeri ise haber 

içeriğindeki temadır. ÇalıĢmada baĢlığın ima ettiği ve zihinde çağrıĢtırdığı 

anlam ve oluĢan bağlam ile haber teması arasında farklılık incelenmiĢtir. 

Söylem analizinin bir özelliği, sadece yerel olarak değil, global olarak da 

uyumlu olmasıdır. Yani ardı ardına gelen cümleler arasındaki anlam iliĢki-

lerinin ötesinde, bir metin ayrıca toplam bir anlambilimsel bütünlüğe de 

sahiptir (Van Dijk, 2007: 169). Haber teması bu bütünlüğün kendisidir. Bir 

haberi okuyan hangi konuda olduğunu anlar. Ama bu süreç haberin 

okunmasının bitimi ile eĢ zamanlı gerçekleĢir. Yeni medyalar okuma ve 

okuyucunun bilgi ve metin ile kurduğu iliĢkiyi yeniden üretmektedir. Bu 

üretim zamanın geleneksel medya kullanımından farklı olarak okuyucunun 

okuyabileceğinden daha hızlı sürede içeriğin akması ile oluĢmaktadır. Ticari 

kaygılar güden siteler enformasyon akıĢında “overload” (kapasite üzeri yükle) 

karĢısında okuyucuyu cezbedecek yem olarak manĢeti kullanmaktadır. ManĢet 

ve tema arasındaki farklılığı ortaya çıkarmak söylem analizinin bir tema ve 

bağlam analizi biçiminde tasarlanmasını gerektirmektedir. AraĢtırmada haber 

metinleri tematik analiz ile incelenirken baĢlıklarda ifadeler ve dilin kullanım 

biçimine odaklanılmıĢtır. 

 

2. HABERCĠLĠĞĠN YENĠ MEDYAYA TAġINMASI, AYIRICI 

UNSURLAR VE ETĠK SORUNLAR 

Alternatif medya olarak da adlandırabileceğimiz internet üzerinden 

yayın yapan yeni habercilik türü, internet gazeteciliği olarak 

adlandırılmaktadır. 1995 yılında The Washington Post ve New York Times’ın 

gündelik gazetelerini olduğu gibi internete taĢımasıyla paralel bir Ģekilde 

Türkiye’de de aktüel ve Leman dergileri ile Zaman gazetesi içeriğini internet 

ortamına taĢımıĢtır. Salt haber amaçlı ilk internet sitesi de 1996-97 yılları 

arasında Xn adıyla yayına baĢlamıĢtır (Turan, 2010: 5). Bilinen tüm ulusal 

gazeteler de internet ortamına birkaç yıl içerisinde geçiĢlerini 

tamamlamıĢlardır. Bugün online habercilik yapan dijital gazete sayısının 

20.000’lere ulaĢmıĢ bulunması, dijital gazeteciliğin, geleneksel gazeteciliğin 

yanında hissedilir bir kitle iletiĢim aracı olduğunu göstermektedir. Bu nedenle 

Türkiye’de de hemen hemen tüm ulusal gazeteler, televizyonlar ve radyolar ile 

yerel medyanın bir kısmı internet sitelerini kurmuĢlardır. Türkiye’deki internet 
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gazeteciliğinin hızla yaygınlaĢma nedenlerinden birisinin ekonomik krizin 

medya sektörünü etkilemesi ve bunun sonucu olarak dört bine yakın medya 

mensubunun iĢsiz kalması olduğu dile getirilmektedir. Yani iĢsiz gazeteciler 

fazla bir yatırım gerektirmeyen internet gazeteciliğini, seslerini duyuracakları, 

mesleklerini yürütebilecekleri ve reklâm geliri yoluyla yaĢamlarını 

sürdürebilecekleri yeni bir mecra olarak belirlemiĢlerdir (Çakır, 2007: 125; 

Kırçıl-Karagüler, 2003). Bu mecranın alternatif gücünün keĢfedilmesiyle 

geleneksel yayın gücünü elinde bulunduran kuruluĢlar da bu alana el 

atmıĢlardır.   

Ġnternet ortamına gazetelerin geçiĢi birkaç aĢamada gerçekleĢmiĢtir. 

Ġlk önce gazetelerin tıpkıbasımlarını dijital ortama aktarmaktan ibaretken, 

ikinci aĢamada izleyicinin haber ve yorumlara katkı sağladığı interaktif 

iletiĢime geçilmiĢtir. Daha sonra gazetelerin internet nüshalarında özgün 

haberler kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Son aĢamada ise çoklu ortam denilen, ses, 

yazı, hareketli görüntü, grafik, müzik gibi birden fazla ileti çeĢidinin aynı 

ortamda sunulması yöntemine geçilmiĢtir (Çakır, 2007: 125). Bugün online 

gazetecilik uygulamaları arasında Türkiye’de en yaygın olanlar, yine 

geleneksel medya kuruluĢları tarafından gerçekleĢtirilen “bbc.com”, 

“cnn.com”, “hurriyet.com”, “milliyet.com”, “ntvmsnbc.com” gibi ana akım 

haber siteleridir (Geray ve Aydoğan, 2010: 306).  

Türkiye’de internet üzerinden sunulan hizmetlerin artmasıyla doğru 

orantılı olarak internetten yararlanan insan sayısı da hızla artmaktadır. Son 

yapılan çalıĢmalar göstermektedir ki Türkiye’deki nüfusun % 35’i internet 

kullanmakta ve kullananların % 76’lık bölümü öncelikli olarak gazete ve dergi 

okumaktadır (TÜĠK 2008). Bu ilgi internet ortamında büyük bir reklâm 

pastasının doğmasına neden olmuĢtur. Reklâm pastası 2010 yılında yaklaĢık 

300 milyon dolara ulaĢmıĢ durumdadır. Reklâm pastasından daha çok 

yararlanma yarıĢı, hizmet kalitesini artırmasına karĢın bazı etik sorunları da 

beraberinde getirmektedir. Büyük medya kuruluĢlarına ait haber sitelerinde 

editör kontrolü, diğerlerine oranla daha yoğun olarak yapılmakta, haber 

sunumu, haber değeri ve kullanıcı ile iliĢki açısından geleneksel gazeteciliğe 

yaklaĢmakta olsa da etik sorunlar geleneksel medyaya oranla daha çok dikkat 

çekmektedir (Geray, Aydoğan, 2010: 305-321). 

Ġnternet ortamı hizmetlerine iliĢkin pek çok akademik çalıĢma 

yapılmaktadır. Bu çalıĢmalarda, internet ve geleneksel gazetecilik arasındaki 

farklılıkları ve benzerlikleri belirlemeyi amaçlayanların ağırlıkta olduğu 

görülmektedir. Ama daha önce görülmeyen ve internet haberciliğinin 

geliĢmesiyle bazı etik sorunlar da inceleme konusu edilmeye baĢlanmıĢtır. 

“Ġnternet ve etik” denildiğinde karĢımıza çıkan konuların, literatürde kiĢilik 

haklarının korunması, özel yaĢamın gizliliği, mahremiyet, haber-reklâm 

ayrımının belirsizleĢmesi, ticari sır, veri güvenliği tehlikesi Ģeklinde belirtmek 

mümkündür (Atabek, 2006). Ayrıca bilgi yanılsaması yaratılması, çoklu ortam 

kullanımının görüntüyle oynama biçiminde sunulması gibi farklı biçimlerde 
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üzerinde de durulmaktadır (John V. Pavlik, 2001: 82). Uluslararası Gazeteciler 

Federasyonu (FIJ-IFJ), Ekonomi Muhabirleri Derneği (EMD), Basın Ġlan 

Kurumu gibi kuruluĢlar bazı genel etik ilkeler belirlemiĢ olsalar da, Mark 

Deuze ve Daphna Yeshua haberciliğin yeni medyaya taĢınmasıyla ortaya çıkan 

etik sorunların ortadan kalkması konusunda umutlu değildir (2001: 276–278). 

Ġncelenen sorunlardan birisi kiĢisel bilgilerin ticari amaçla 

kullanılmasıdır. Bilindiği gibi gazete okumak için okuyucu para verip satın 

almak zorundadır. Gazeteler, dergiler, radyolar ve televizyonlar, bunların hepsi 

de tekil ürün ya da programların kitle halindeki kullanıcılara dağıtıldığı birden-

çoğa (one-to many) biçiminde çalıĢan iletiĢim ortamlarıdır. Kitlenin tercihi, 

ortamın ve haber ürününün seçimiyle sınırlıdır. ĠletiĢim kanalıyla ilgili tercih 

yapıldıktan sonra, ortam onlara ne sunarsa onu kabullenmek durumundadırlar. 

Oysa internette bu sınırlar geleneksel kitle iletiĢim araçlarında olduğu kadar 

net değildir (Çakır: 123-149). Yine de internetin hipermetinselliği izlerkitlenin 

yönlendirilemeyeceği anlamına gelmemektedir. Siteler hangi sayfalara 

girdiğiniz ve buralarda ne kadar oyalandığınızı çerez dosyalar aracılığı ile 

kullanıcıya doldurtulan basit demografik bilgilere sahip olmakta ve izlerkitleyi 

tanımlayan siteler için gerekli kodları saklamaktadırlar. Örneğin bir form 

doldurarak e-posta adresinizi verdiğiniz bir sitede cinsellikle ilgili bir haber 

okuduysanız ve bu tür haberleri okuyanlar izleniyorsa bu konuyla ilgili bir 

sınıflandırmanın içinde yer almanız mümkün olabilmektedir. Böylece 

elektronik posta adresiniz potansiyel müĢteri olarak cinsellik ürünleri satan 

Ģirketlerden, pornografi sitelerine kadar bu sektördeki herkes için edinilmek 

istenecek ticari bir ürün haline gelebilecek, hatta bu türden bilgiler ikinci, 

üçünce Ģahıslara da satılabilecektir (Çakır: 123-1249). 

Yine reklâm pastasından pay almak için oluĢan rekabetin doğurduğu 

etik sorunlar arasında cinselliğin tıklamayı artırıcı bir unsur olarak kullanımını, 

“Vagon” haber yoluyla içeriğin bölünerek farklı sayfalara taĢınması ve sitede 

kalmanın süresinin uzatılmasını saymak mümkündür. Ziyaret sayısını artırmak 

amacıyla ilgi çeken haber tıklandığında o sayfaya ziyaretçinin ilgisini çekecek 

farklı bir haberin yerleĢtirmesi ve “matruĢka” biçimiyle bunun devam 

ettirilmesi, arama motorlarına kelime oyunları yoluyla girerek, kullanıcının 

kendi sitesine yönlendirilmesi gibi sorunlar bazı örnekler üzerinden ortaya 

konmuĢtur (IĢık ve Koz, 2009: 167-189).  

Bu çalıĢmada, okuyucunun haber metnine geçmesini sağlamak için 

bilinçli olarak kurgulanan manĢetlerle yanılsama yaratılması üzerinde 

durulmuĢtur. Aslında internet gazeteciliğindeki haber metin yazımı geleneksel 

habercilikle benzer özellikler taĢımaktadır. Habercinin haberleĢtirilecek olay 

veya fikirlerin seçimi ve bunların biçimlendirilmesinde genel kabul görmüĢ 

profesyonel yargıları internet haberciliği için de geçerlidir. Temel habercilik 
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ilkelerini oluĢturan değerler
1
, zamanlılık, yakınlık, önemlilik, ilgi çekicilik gibi 

birbirleri ile iliĢkili olan bu unsurlar, çatıĢma, olağan dıĢılık, zevklere hitap 

etme gibi alt unsurlarla birlikte haber metninin değerini de belirlemektedir 

(Tokgöz, 1994: 138). Gazeteci bu özellikler çerçevesinde haber arayıĢına girer 

ve kendisinden habercilik ilkeleri doğrultusunda bir metin oluĢturması 

beklenir. Elbette her haberin genel okuyucu açısından eĢit haber değerine sahip 

olması beklenemez. Geleneksel gazetecilik anlayıĢında haberin giriĢinde veya 

spotlarında olayın özetine ve özellikle ilk sayfa haberleri için iç sayfalarda 

ayrıntılara yer verilir. BaĢlıkta her ne kadar ilgi çekicilik ve tasarruf amacı ile 

farklı arayıĢlara gidilse de haberin içeriğini olabildiğince net ifade etmesi 

beklenir. Zira hemen altında resim ve haber metni ayrıntılar hakkında veri 

sunmaktadır. Ġnternet haberciliğinde manĢetler açısından durumun farklılaĢtığı 

görülmektedir. Bu farklılık geleneksel yayıncılık ile teknolojik geliĢimle 

yaĢamımıza giren internetin yer aldığı zemin ve araçtan kaynaklanmaktadır. 

Gazete kâğıdı ve bilgisayar ekranı farklı özellikleri nedeni ile farklı bir yapıyı 

zorunlu kılmaktadır. Ġnternet haberleri ise çoğunlukla ana sayfada bulunan 

yönlendirici bir spotla verilir. Burada kullanılan baĢlık okuyucunun ilgisi 

doğrultusunda baĢka bir sayfaya tıklanmak suretiyle yönlendirilir. Bu tıklanma 

sitenin takip edilirliğini ölçmek açısından önemlidir. Bu nedenle haberi 

hazırlayan haberci metindeki bazı bilgileri manĢette gizleyerek abartılı 

ifadelerle konuyu genelleĢtirmekte ve metinde haber değerinin yüksek olduğu 

yanılsaması yaratmaktadır. Kaygı, heyecan, merak duygularını harekete 

geçirerek haber metnine sürüklemeyi hedefleyen haber baĢlıkları aĢağıda 

örneklendirilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

                                                 
1 Haber değeri kavramı bir enformasyonun haber olarak değerlendirilme önceliğini belirler. Zaman 

içerisinde genel kabul görmüĢ bazı genel değerlendirme kriterleri oluĢmuĢtur. Bunların en temel 

olanlarından zamanlılık, haberin yenilik (tazelik), anilik ve geçerlilik bileĢkelerinin bulunmasını ifade eder. 

Yakınlık, nerede sorusunun iĢaret ettiği bu ilke insanların daima yakın çevrelerinde ne olup bittiğini 
öğrenmek isteyeceği bilgisiyle ilgilidir. Yerel, bölgesel, ulusal, uluslararası çevre içinde yakınlığın göreli 

olarak değerlendirilmesi gerekir. Okuyucuyu merkez olarak aldığımızda bir haber olayı günümüzde mesafe 
olarak uzak olmasına rağmen etki bakımından yakınlık arz edebilir. Aynı zamanda tanınmıĢ bir sima ile 

iliĢkili haber okuyucu için yakınlık değeri taĢıyabilir. Önemlilik, önemli kiĢi, sayı, gariplik, zıtlık gibi 

unsurlar haberin önemli yapan özelliklerdir. Zamanlılık, yakınlık, tek baĢına haberin önemli olmasını 
belirleyemez, sonuç belki kısmen haberi önemli yapabilir. Ancak nasıl ve neden soruları haberin değerini 

tamamlar. Sonuç olayın doğurduğu sonucun önemiyle haberin okuyucu açısından değeri arasındaki iliĢkiyi 

ifade eder. Ġnsanın ilgisini çekme, her haberde insanların ilgisini çeken ve kiĢiye göre değiĢkenlik gösteren 
çekicilik vardır. Duyularımıza hitap eden haberler özellikle ilgimizi çeker. ÇatıĢma, kuĢku, olağan dıĢılık 

haberin ilgi çekiciliği açısından haber değerini belirlemektedir. Polisiye haberler, magazin haberleri, 

eğlendirici haberler algılanması kolay ve etki uyandıran özellikleri ile daha geniĢ kitle için ilgi çekmektedir 
(Tokgöz, 1994: 137-149; Rigel, 2000: 202-204).  
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2.1.  ManĢetlerin “Kapan” Olarak Kullanımı 

ManĢet 1: EV SAHĠPLERĠ DĠKKAT!  

 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Tüm Manşetler 
 

 

http://www.haberturk.com/ekonomi/haber/205340-Ev-sahipleri-dikkat.aspx 

07.02.2010  

 

Ġçeriğine bakıldığında bu haberin, Adana Vergi Dairesi 

BaĢkanlığı’nın, elde ettiği kira gelirini vergi dairesine bildirmeyen mülk 

sahiplerini, elektrik, su ve tapu idaresi kayıtlarının yanı sıra kiracılarla yaptığı 

görüĢmelerle tespit ettiğine dair olduğu görülmektedir. Haberin ayrıntısında 

Adana Vergi Dairesi BaĢkanı Serdar Aksoy’un 2009 yılında elde ettiği mesken 

kira geliri 2 bin 600 lira istisna tutarını aĢanlar ile iĢyeri kira geliri elde 

edenlerin gelir vergisi beyanlarını 25 Mart 2010 tarihine kadar bağlı oldukları 

vergi dairelerine bildirmeleri gerektiği açıklaması bulunmaktadır. ManĢetteki 

ifade oldukça geneldir ve tüm ev sahiplerini merak içinde bırakacak bir önemli 

tehlikeye atıfta bulunmaktadır. Oysa haber metni sadece Adana’da, evini 

kiraya vermiĢ ve bunu vergi dairesine bildirmeyenleri, yani baĢlığın iĢaret 

ettiğinden çok daha az bir kullanıcıyı ilgilendirmektedir. Haber sadece 

Adana’da evi bulunan ve vergisini vermeyen sınırlı bir kitleyi ilgilendirmesine 

rağmen, manĢetteki eksik ifade sayesinde pek çok kullanıcıda yakınlık hissi 

uyandırmıĢtır. Bu aldatıcı yakınlık hissi haberin tıklanması amacına yardım 

etse de benzer tecrübelerin ard arda yaĢatabileceği hayal kırıklığı, 

kullanıcıdaki haber portalına iliĢkin güven duygusunun zedelenmesine yol 

açabilecektir. Çok az bir kesimi ilgilendiren bir haber baĢlıktaki genelleme ve 

“dikkat!” ifadesinin kullanılması yoluyla okuyanı da içine alacak Ģekilde daha 

geniĢ bir kitleyi ilgilendiriyormuĢ ve önemliymiĢ algısı yaratılmaktadır. Bu 

http://www.haberturk.com/ekonomi/haber/205340-Ev-sahipleri-dikkat.aspx
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yakınlaĢtırma manĢet içerisinde sınırlandırma göz ardı edilerek yapıldığı gibi, 

millileĢtirme veya hedef kitlenin kimlik değerine iliĢkin bir gönderme ile de 

yapılmaktadır. Böylece kullanıcıların daha büyük bir kısmı haberin kendisini 

ilgilendirdiği düĢüncesi ile haber metnine geçmek için tıklama eyleminde 

bulunmaktadır. Böylece haberin daha fazla kiĢi tarafından okunduğu izlenimi 

doğmaktadır. Kullanıcı haber metnini ve içeriğini gördüğü anda kendisini 

ilgilendirmediği için ana sayfaya tekrar dönse de sayfa editörü bu geçici 

gezinti yoluyla amacına ulaĢmıĢ olmaktadır. 

ManĢet 2: EVDE BĠRĠKĠMĠ OLANLAR MUTLAKA OKUYUN 

http://haber.mynet.com/detay/yasam/50-bin-liralik-altini-sel-goturdu/497354 

26.02.2010 

Bu manĢette de bir tehlikeye atıfta bulunarak “mutlaka okuyun” 

vurgusu ile önemliliğin derecesi artırılmıĢ ve evde herhangi bir birikimi 

bulunan tüm kullanıcılarda yakınlaĢtırma yoluyla haber metnine geçiĢ dürtüsü 

uyandırılmaya çalıĢılmıĢtır. Haber Turunç beldesinde gece baĢlayan ve 

yaklaĢık 3 saat süren Ģiddetli yağıĢ sonucu, dere yataklarının taĢması ve su 

baskınları ile çamurla kaplanan sokakların iĢ makineleriyle temizlendiğinden 

bahsetmektedir. ġiddetli yağmur ve bir süre devam eden dolunun, yat limanı 

ve sahilde hasara neden olduğu, bazı evlerle iĢ yerlerini suların bastığı 

haberleĢtirilmektedir. Sadece bir ailenin elli bin liralık altın takının selle gittiği 

kısmı, haberin manĢetinin konusu olsa da, yinede haberin doğru anlaĢılmasını 

sağlayacak nitelikte değildir. BaĢlık, haberin içeriğini yansıtacak Ģekilde, belde 

ismi ve hasar belirterek kurgulanmıĢ olsaydı, ana sayfadaki manĢeti gören 

kullanıcılardan çok daha az bir kısmı ayrıntıları öğrenmek için haber metnine 

müracaat edecekti. Oysa tüm ev sahiplerini ilgilendiriyormuĢ izlenimi veren 

baĢlık yoluyla bir metropolde, modern bir konutun üst katında oturan 

kullanıcılar bile bir nevi kapana düĢürülmüĢtürler. Haberde kullanılan resim de 

bir afet, sel baskını çıkarımı yapmaya değil, hırsızlık veya gasp gibi bir 

vakadan bahsedildiği çıkarsamasına götürecek özelliktedir. 

 

http://haber.mynet.com/detay/yasam/50-bin-liralik-altini-sel-goturdu/497354
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ManĢet 3: IQ RAKAMLARINI AÇIKLIYORUZ (HANGĠ ÜNLÜ 

DAHA ZEKĠ?)  

 

 

HANGİ ÜNLÜ DAHA ZEKİ? 
HANGİ ÜNLÜ DAHA ZEKİ? 

 
  

 

http://www.sabah.com.tr/fotohaber/dunya/unlulerin_iq_duzeyleri 7.12.2010 

 

Bu manĢetin yönlendirdiği metin, 37 yabancı ünlünün (ki bunların bir 

kısmı Benjamin Franklin gibi hayatta olmayanlardan oluĢuyor) her sayfada 

birer resmi ve IQ düzeylerini gösteren rakamlardan oluĢmaktadır. ManĢette 

ünlülere iliĢkin bilgi verilmediği gibi resimler de flulaĢtırılarak merak 

uyandırılmaya çalıĢılmıĢtır. ManĢette, haberin Türkiye’deki tanınmıĢ kiĢilerle 

ilgili olduğuna dair bir algı uyandırılmaktadır. Yakınlık hissi yoluyla yaratılan 

merak olgusu nedeni ile kullanıcının tıklaması için manĢete bir de  “hangi ünlü 

daha zeki?” Ģeklinde soru cümlesi eklenerek onlar arasında kıyaslama 

olanağından bahsedilmiĢtir. Ünlülerin haber içerisinde kullanılması haber 

değerini artırıcı bir unsurdur. Ancak bu ünlünün genel Türk okuyucu açısından 

da önemli kabul edilen biri olması gerekmektedir. Haberde hiç Türk 

olmamasına rağmen bu bilgi, haberci tarafından kasten atlanarak bir yanılsama 

yaratılmıĢtır. Haber tıklandığında, okuyucu, Hitler veya Bill Clinton’un 

resmiyle karĢılaĢmakta ve belki yakın sima olabilir düĢüncesi ile vagonlar 

arası tıklamaya devam etmektedir.  
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ManĢet 4: KELLY ROWLAND'IN YATAKTA TERCĠHĠ BĠR TÜRK 

 

Kelly Rowland'ın yatakta tercihi bir Türk, Sırada Beyonce var 

http://www.haberturk.com/ekonomi/haber/206505-Kelly-Rowlandin-yatakta-

tercihi-bir-Turk.aspx 12.02.2010 

Haber metnine göre ünlü tasarımcı ġafak Çak, New York'taki ortak bir 

arkadaĢları vasıtasıyla St. Tropez'de niĢanlısı ile tatil yaparken, Destiny's Child 

grubu üyelerinden dünyaca ünlü R&B ve Soul sanatçısı Kelly ile tanıĢmıĢ ve 

Çak'ın tasarımlarına özellikle de Osmanlı motifleriyle hazırladığı ürünlere 

hayran olan Kelly çok özel bir yatak sipariĢi vermiĢtir. Çak, hazırladığı yatak 

odası takımını Kelly’e hediye olarak göndermiĢtir. Beyonce'nin eĢi Jay-Z bu 

yatak odasını görüp beğenmiĢ ve ġafak Çak'a Osmanlı temalı bir yatak odası 

ve ek olarak da yine Osmanlı tarzı bir DVD odası sipariĢ etmiĢtir. Görüldüğü 

üzere haber metninin, baĢlığı ile çağrıĢtırdıklarının hemen hiç ilgisi 

bulunmamaktadır. ManĢet çift anlamlı kelime oyunu yoluyla cinselliğin, 

kendisiyle özdeĢleĢtirme duygusunun çekiciliğinden yararlanmayı 

hedeflemektedir. Kullanıcı, dünyaca ünlü bir yıldızın bir Türk ile birlikte 

olduğu sanısıyla haberin ayrıntılarını öğrenmek için haber metnine baktığında 

olayın sadece bir mobilya sipariĢinden ibaret olduğunu görerek 

beklentilerinden farklı bir olayla karlılaĢtığını anlamakta, ama bu tıklama 

sayesinde haberci kısa vadeli amacına ulaĢmıĢ olmaktadır. Ancak bu tür 

haberlerle karĢılaĢan kullanıcının gözünde haber sitesinin güvenilirliği 

aĢınmaya uğramaktadır. 

 

http://www.haberturk.com/ekonomi/haber/206505-Kelly-Rowlandin-yatakta-tercihi-bir-Turk.aspx
http://www.haberturk.com/ekonomi/haber/206505-Kelly-Rowlandin-yatakta-tercihi-bir-Turk.aspx
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ManĢet 5: ATIN POPOSU UZAY MEKĠĞĠNĠ ETKĠLEDĠ! (NASIL 

MI?)

 
 

http://haber.mynet.com/detay/foto-analiz/2-atin-poposu-uzay-mekigini-

etkiledi/494945/1#haber-baslik 12.02.2010 

Haber, dünyadaki en geliĢmiĢ ulaĢım sistemi olan füzelerin tasarımının 

iki bin yıl önce yan yana getirilen iki atın popo geniĢliği ile belirlenmiĢ ölçüyle 

aynı olduğu ayrıntısından ibarettir. ABD'nin uzaya gönderdiği uzay mekiğinin 

yakıt tanklarının geniĢliği 4 feet, 8,5 inçtir. Uzay mühendisleri bu tankları 

geniĢletmek istemiĢler, ancak baĢaramamıĢlardır. Çünkü bu tanklar fırlatma 

rampasına trenle gönderilmek zorundadır ve söz konusu tren yolu tünellerden 

geçmektedir. Tünellerin geniĢliği ise tren raylarının arasındaki geniĢlik olan 4 

feet 8,5 inçtir. Ġlk tren raylarını yapanlar ise eski tramvay yolu yapımcılarıdır 

ve tramvay yolunun geniĢliği Roma Ġmparatorluğu’ndan bu yana savaĢçı 

arabalarının yan yana getirilmiĢ iki atın çektiği araçların ölçüsüne uygun 

olarak düzenlenmiĢtir. Sonuçta bu geleneksel uygulama uzay mekiği 

tanklarının geniĢliğini de dolaylı olarak etkilemiĢtir. Bu dolaylı ve zorlama 

iliĢki, bir ayrıntıdan ibaret olsa da manĢette zıtlıktan yararlanma ve soru 

yoluyla gizem yaratarak merak uyandırmıĢ ve bu iliĢkiyi anlamak isteyen 

kullanıcıyı tıklamaya itmeyi hedeflemiĢtir. Haber baĢlığında yaratılan merakla 

orantılı bir metinle karĢılaĢılmaması durumu pek çok kullanıcıda, yine düĢ 

kırıklığı yaratacak niteliktedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://haber.mynet.com/detay/foto-analiz/2-atin-poposu-uzay-mekigini-etkiledi/494945/1#haber-baslik
http://haber.mynet.com/detay/foto-analiz/2-atin-poposu-uzay-mekigini-etkiledi/494945/1#haber-baslik
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ManĢet 6: KAĠNATIN SIRRI ONDA MI GĠZLĠ (BĠLĠM 

DÜNYASINI ġAġIRTAN OLAY) 

 
 

http://haber.mynet.com/detay/dunya/kainatin-sirri-onda-mi-

gizli/496047 19.02.2010 

Metinde, Avustralya'ya 40 yıl önce düĢen göktaĢı parçasının evrenin 

bilinmeyenlerine ıĢık tutacağı düĢünüldüğü belirtilmektedir. Haberin 

konusunu, meteor parçasının, daha önce bilinmeyen milyonlarca karbon 

bileĢimi içerdiğini ortaya çıkaran analiz oluĢturmaktadır. Sonuç olarak, analizi 

yapan uluslararası araĢtırma ekibinin, bu keĢfin, yaĢamın kaynağının 

bulunmasına bir adım daha yaklaĢılmasına katkı sağlayabileceğini umduğu 

yönünde bir bilgiye yer verilmektedir. Hemen her gün ajanslardan, gazetelerin 

internet sayfalarına gizemlilik ve önemlilik atfeden en az bir bilimsel haber, 

bir manĢet ile tasarımlanarak kullanıcıya yansıtılmaktadır. Oysa geleneksel 

gazetelerin son sayfalarında küçük boyutlu bir haber olarak kullanılabilecek bu 

bilgi, internet gazetesinde haber içeriği ile uyuĢmayacak bir manĢetle 

sunulmaktadır. Burada da, manĢet soru ve “bilim dünyasının ĢaĢırması” 

ifadeleri kullanılarak oluĢturulmuĢtur. Eğer sadece haber içeriğini yansıtan bir 

baĢlıkla sunulmuĢ olsaydı kuĢkusuz kullanıcının ilgisi daha düĢük düzeyde 

kalacaktı. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://haber.mynet.com/detay/dunya/kainatin-sirri-onda-mi-gizli/496047
http://haber.mynet.com/detay/dunya/kainatin-sirri-onda-mi-gizli/496047
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ManĢet 7: BU HABERĠ OKUYUNCA HERKESTEN ġÜPHE 

EDECEKSĠNĠZ 

 

  

http://hurarsiv.hurriyet.com.tr/goster/haber.aspx?id=13651903&tarih= 

02.02.2010  

Yine birbirini takip eden sayfalarda casuslukta kullanılan kol saati, 

Ģapka gibi gündelik eĢyalara entegre edilmiĢ ses dinleme ve görüntü 

cihazlarının resimleri bulunmaktadır. Ancak haber baĢlığında hiçbir Ģekilde bu 

anlama gelebilecek bir bilgiye yer verilmemiĢtir. Kullanıcıyla casusluk 

cihazlarının özelliği olan gizliliğe duyulan merak üzerinden adeta bir oyun 

oynanmaktadır. Kullanıcının baĢlıktan bir çıkarsama yapabilmesi söz konusu 

değildir. Ayrıca “herkesten Ģüphe edeceksiniz” ifadesi ile gizlilik herkesi 

kapsayacak ölçüde genelleĢtirilmiĢ bir suçun varlığını ima etmektedir. ġüphe 

kelimesi cümledeki diğer kelimelerden farklı bir renkte kullanılarak Ģüphenin 

altında yatan sebeple Ģüphe kelimesinin altında gizli bulunan nesne veya mana 

arasında bağlantı kurulmaktadır. Bu ise Ģüphe-güven karĢıtlığından 

faydalanılarak insanı habere çekmekte, gerçeklik duygusunu, bilinçaltında 

yatan Ģüphe ve kaygıları harekete geçirerek istismar etmektedir. ManĢet, bir 

kemer resminin yanına yerleĢtirilmiĢ olduğundan kemer yolu ile iĢlenmiĢ bir 

suç çağrıĢtırılmaktadır. Haberin içeriğinde kalem, saat, çakmak gibi günlük 

kullanılan araçlardan biri olan kemere de kamera monte edildiği 

anlatılmaktadır. Pek çok kiĢinin belki dedektif filmlerinden aĢina olduğu ve 

heyecan yaratma olasılığı düĢük olduğundan olay daha gizemli biçime 

sokularak manĢete taĢınmıĢ ve böylece tıklama sayısının artırılması 

hedeflenmiĢtir. 

 

 

 

 

 

http://hurarsiv.hurriyet.com.tr/goster/haber.aspx?id=13651903&tarih
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ManĢet 8: HĠTLER’ĠN BÜYÜK SIRRI ÖLÜMÜNDEN 65 YIL 

SONRA ORTAYA ÇIKTI 

 

 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Tüm Manşetler 

 

http://www.haberturk.com/haber.asp?id=205375&cat=180&dt=  

06.02. 2010 

 

Yeni çıkan "Hitler hasta mıydı?" isimli bir kitapta verilen bilgilere 

dayanarak, Hitler'in sağlığında birçok hastalıktan tedavi edildiği, bunların 

baĢında iktidarsızlık geldiği ve metresi Eva Braun'un bu durumdan Ģikâyet 

ettiği anlatılmaktadır. Buna göre doktoru, Hitler’e, yemeğiyle birlikte alması 

için bugünkü Viagra iĢlevi gören bir karıĢım hazırlamıĢtır. “Büyük sır” ifadesi 

ve dünya tarihinde etkili bir figür olan “Hitler” ismi haber manĢetinde 

kullanılarak haber değeri yüksek hissi yaratılmıĢtır. Haber yazım tekniğine 

uygun bir baĢlıkta, haber metnindeki Hitler’in afrodizyak kullanmasına iliĢkin 

bir ifade yer alması gerekecekti.  Oysa sayfa editörü bilinçli olarak bu bilgiyi 

saklamıĢ, onun yerine manĢette yem olarak “büyük sır” ifadesini kullanarak 

kullanıcıyı metne sürüklemiĢtir.  
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ManĢet 9: “HERġEYDEN VAZGEÇERĠM ONDAN ASLA” 

POLAT’IN EN BÜYÜK TUTKUSU, (NECATĠ ġAġMAZ’IN KĠMSENĠN 

BĠLMEDĠĞĠ EN BÜYÜK TUTKUSU HERKESĠ ġAġIRTACAK!) 

 

 

Polat'ın en büyük tutkusu! 

Necati Şaşmaz'ın kimsenn bilmediği en büyük tutkusu 

herkesi şaşırtacak! 

 
http://www.haberturk.com/magazin/haber/205466-her-seyden-

vazgecerim-ondan-asla 08.02.2010 

 

Bu manĢette de “en büyük” gibi güçlü bir derecelendirme ifadesi ile 

tanınmıĢ bir Ģahsiyet bir araya getirilmiĢtir. Ayrıca “kimsenin bilmediği” 

ifadesi habere esrar katmakta, bu baĢlığı okuyan tüm okurlar bu ifadenin 

zamiri olan “herkes”in yerini tutmaktadır. Herkesin zıddı hiç kimsedir. “Hiç 

kimsenin” aklına hayaline sığmayan bir durumun söz konusu olduğunu 

belirten yukarıdaki ifade, esrarı körüklerken; “ĢaĢırtacak” yüklemindeki kesin 

bir iddiayı dillendiren gelecek zaman kipi kaçınılmaz sonun sinyallerini 

vermektedir. BaĢlığın tıklanmasıyla ulaĢılan Necati ġaĢmaz’ın tasavvufla 

ilgilendiği, ney üflediği ve ebru sanatına ilgi duyduğunu öğrenen kullanıcının 

ĢaĢkınlığı ancak manĢetle içerik arasındaki uyumsuzluk nedeniyle olmaktadır. 

BaĢlıktaki dil, iddiasını yanıltma ve abartı üzerinden ifade etmektedir. 

AnlaĢıldığına göre Necati ġaĢmaz, “En büyük tutkum tasavvuf” 

dememektedir. Ney üflemeyi ve ebru sanatını kendisine öğreten birileri 

olduğuna göre kimsenin bilmediği nitelikler de söz konusu değildir. Böyle bir 

bilginin manĢetin vurguladığı ölçüde herkesi ĢaĢırtması da mümkün değildir. 

Kısaca bu haber için kullanılan tek bir manĢette üç ayrı karakter ve cümlede 

neredeyse önemlilik ve esrar vurgulayan “Asla”, “en büyük”, “kimsenin 

http://www.haberturk.com/magazin/haber/205466-her-seyden-vazgecerim-ondan-asla
http://www.haberturk.com/magazin/haber/205466-her-seyden-vazgecerim-ondan-asla
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bilmediği”, “ĢaĢırtacak” gibi pek çok sözcükten aynı anda yararlanıldığı 

görülmektedir.  

 

ManĢet 10: “BU SAHNELERĠ OLAY YARATACAK”, “BU 

SAHNELER TARĠH YAZDI”.      

  

 

1.http://haber.mynet.com/detay/magazin/tum-zamanlarin-en-iyi-

sahneleri/494034 08.02.2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. http://haber.mynet.com/detay/magazin/bu-sahneleri-olay-yaratacak/493734 

06.02.2010 

 

 

Bu sahneleri 

olay yaratacak 

http://haber.mynet.com/detay/magazin/tum-zamanlarin-en-iyi-sahneleri/494034
http://haber.mynet.com/detay/magazin/tum-zamanlarin-en-iyi-sahneleri/494034
http://haber.mynet.com/detay/magazin/tum-zamanlarin-en-iyi-sahneleri/494034
http://haber.mynet.com/detay/magazin/tum-zamanlarin-en-iyi-sahneleri/494034
http://haber.mynet.com/detay/magazin/bu-sahneleri-olay-yaratacak/493734
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Olay yaratmak ifadesi TDK’nin deyimler sözlüğünde “ortada herhangi 

bir sebep yokken bir olaya yol açmak” olarak açıklanmaktadır. BaĢlığın 

kesinlik, eminlik ve biraz da panik taĢıyan ifadesinde, “Öyle sahneler çekildi 

ki artık bunlar kamuya gösterildikten sonra hiç yoktan sorunlar baĢ gösterecek 

ya da insanlar arasında çeĢitli olaylar yaĢanacak” iması bulunmaktadır. Haber 

baĢlığı tıklandığında olay yaratacak bir durumun olmadığını, “Chuck dizisinde 

rol alan Yvonne Strahovski, dizinin yeni bölümündeki seviĢme sahneleri ile 

çok konuĢulacağa benziyor.” açıklamasından anlamaktayız. ManĢetteki “Olay 

yaratmak” ifadesi haberin içeriğinde yumuĢatılıp “çok konuĢulacağa benziyor” 

biçimine dönüĢmekte, hatta olayın olası neticesine “yaratacak”ta kullanılan 

kesin önyargıdan çıkılıp olasılık anlamı katılmaktadır. Üstelik biraz daha çaba 

harcanıp olay yaratacağı düĢünülen fotoğraflara bakıldığında televizyon 

reklâmlarında ya da birçok dizide rastlanacak derecede normal cinsel içerikteki 

sahneler olduğu görülmektedir. 

Benzer bir baĢlık yine bu sitede  “BU SAHNELER TARĠH YAZDI” 

Ģeklinde verilmiĢtir.  BaĢlıkta “tarih yazmak” ifadesinin anlamsal içeriğindeki 

kuvvet yetmediğinden ifade kırmızı harflerle yazılarak daha da vurgulanmak 

istenmiĢtir. BaĢlık, fotoğrafın da desteğiyle Ģöyle demektedir aslında: Bazı 

filmlerde öyle sahneler var ki onlar dünyanın akıĢını değiĢtirecek güçte ve 

tarihteki önemli olaylar ve kiĢiler arasında yer alacak niteliktedir. Kullanıcı bu 

sahneleri görmek için tıkladığında tarih yazılmadığını, sadece “Total Film 

Dergisi”nin kendine göre sinema tarihinin en iyi sahnelerini seçtiğini 

görmektedir.  

 

3. BULGULAR VE GENEL DEĞERLENDĠRME 

Magazin televizyonculuğunda sıkça kullanılan merak uyandırarak “az 

sonra” ifadesiyle izleyiciyi ekranda tutma kaygısına benzer biçimde internet 

gazeteciliğinde de kullanıcıyı haber metnine yönlendirerek tıklama sayısını 

artırmayı hedefleyen bilinçli bir yanıltmanın söz konusu olduğu görülmektedir. 

Vitrine içerikte bulunmayan çekici ifadelerin konması ve ayrıntının gizlenmesi 

yolu ile etik dıĢı yaratılan bu yanılsama ancak haber metni okunduğunda fark 

edilebilmektedir. Bu yanılsamanın nedeni, kullanıcının manĢeti okuduğunda 

yüksek haber değerine sahip bir haberle karĢılaĢacağı algısına kapılmasıdır. 

ManĢet örneklerinin analizi sonucunda genellikle kullanıldığı belirlenen bazı 

ifade biçimleri ve bu ifadelerin yaratacağı etkiler aĢağıdaki tabloda 

gösterilmiĢtir. 

 
Yaratılan Haber Değeri 

Yanılsaması 

Kullanılan Ġfadeler Hedeflenen  

Duygu 

Yakınlık 

Esrar Gizem, 

Olağanüstülük 

Ciddiyet, 

Dikkat! 

Dünya’nın… 

              Türkiye’nin… 

En, Ġlk; Büyük… 

Kaygı, 

Heyecan 

Merak 

ġaĢkınlık 
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Önemlilik, (etki)  

Bolluk 

Uyarı, (ilgi) 

Kesinlik, 

ÇatıĢma 

Zamanlılık 

FlaĢ, FlaĢ! 

Olay Yaratmak 

Tarih Yazmak 

ġok!  

Skandal! 

Soru ifadeleri  

               (acaba, mi, hangi) 

Ünlü… 

 

 

Ġnternet Gazetelerinde Kapan Olarak Kullanılan ManĢetlerin 

Yöntem ve Amaçları 

Haber için kullanılan baĢlık tıklanmada belirleyici olduğu için 

tıklamayı sağlamak üzere yakınlık, gizem, olağanüstülük, ciddiyet, etki, 

çatıĢma, güncellik gibi özellikleri taĢıyan yüksek “haber değeri” varmıĢ algısı 

yaratacak biçimde manĢet yapılandırılmasının söz konusu olduğu görülmüĢtür. 

Daha çok bu unsurları akla getiren “Dikkat!”, “En”, “FlaĢ!”, “Olay Yaratmak”, 

“Tarih Yazmak”, “ġok” vb. ifadeler içi doldurulmaksızın ölçüsüzce 

kullanılmıĢtır. Bir haberin “haber değeri” yarattığı heyecan, korku, ĢaĢkınlık, 

merak ve kaygı oranı ile belirlendiği için metin bu duyguları yaratmasa bile, 

baĢlıkta, yukarıdaki ifadeleri kullanmak suretiyle anlık bir duygu 

oluĢturulmakta ve haberin üzerine mause’un uzantısı olan imlecin tıklanmasını 

sağlamaktadır. Farenin kapana düĢmesi gibi “mause”un kapan olarak 

kullanılan manĢete takılması tasarlanmaktadır ve bu durum da büyük ölçüde 

gerçekleĢmektedir. Bu konuda Basın Ġlan Kurumu’nun sıraladığı etik ilkeler 

içerisinde de görüleceği gibi haber baĢlıklarında, haberin içeriği 

saptırılamayacağı ve çeliĢki yaratılamayacağı vurgusu, internet haberciliğini 

de sıkça ihlal edilmektedir. Ġncelenen haber metinleri ile baĢlıklar arasındaki 

içerik saptırmasının bilinçli olarak yapıldığı ve anılan ilkeye aykırı bu 

uygulamanın kullanıcı ile haber kaynağı arasında zamanla bir güven 

aĢınmasına yol açacağı varsayılmaktadır. Haber editörlerinin bu açıdan haber 

metinleri ile baĢlıklar arasındaki paralelliği gözetmeleri, uzun vadede, sorumlu 

bulundukları sitenin itibarı ve talep edilirliği açısından önemli faydalar 

sağlayacaktır. 

 

SONUÇ 

ĠletiĢim teknolojilerinin geliĢmesine paralel olarak yaygınlaĢan 

internet gazeteciliğinin bazı sorunları da beraberinde getirdiği görülmektedir. 

Bu sorunların büyük kısmı etikle ilgilidir ve farklı araĢtırmalarla akademik 

alanda tartıĢılmaktadır. Yine etik sorunun bir parçası olan ve ayrıntı gibi 

görünen bir diğer sorun da; haber manĢetlerinin yanıltıcı kullanımıdır. Bu 

çalıĢmada uzun vadede, yeni medya ve kullanıcıları arasında güven aĢınmasına 

yol açacağı düĢünülen bu tür kullanımların ortaya konmasına yönelik bir 

inceleme yapılmıĢtır. “Mouse”u tıklatan kullanıcıyı sitede tutmayı 

hedefleyerek kurulmuĢ manĢetlere “Kapan” ManĢet ifadesinin uygun olacağı 
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düĢünülmüĢtür. “Kapan” ManĢet sınıfına sokabileceğimiz manĢetler, farklı 

haber sitelerinden bir aylık süreç içerisinde taranmıĢ, temel haber yazım 

kurallarına uyumu açısından eleĢtirel bakıĢ açısıyla irdelenmiĢtir. Analizde 

haber metni ve manĢet arasındaki paralellik iliĢkisi sorgulanmıĢ ve sonuçlar bir 

tabloyla özetlenerek değerlendirilmiĢtir. “Kapan” ManĢetlerin pek çok haber 

sitesinde sıkça baĢvurulan bir yöntem olduğu saptanmıĢtır. Bu çalıĢma daha 

kapsamlı bir çalıĢmanın birinci basamağı olarak planlanmıĢtır. Ġkinci 

basamakta; bu kullanım biçiminin kullanıcılar üzerinde nasıl bir etkiye sebep 

olduğu anket araĢtırması yoluyla incelenecektir. Benzer çalıĢmalarla, bu 

sorunun medya ve iletiĢim alanlarıyla ilgilenenlerin dikkatine sunulması 

gerektiği ve bunun, internet haberciliğinin daha sağlıklı bir geliĢim göstermesi 

açısından önemli olduğu düĢünülmektedir.  
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